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Název práce: Tenzometrické měření za vyšších teplot

Autor: Lukáš Zaslavskij

Abstrakt Tato bakalářská práce se zabývá tenzometrickým měřením za vyšších teplot.

Klade si za cíl rešerši problému vyskytujících se u vyšších teplot a možností kompenzace

těchto problémů. V úvodních kapitolách je popsáno tenzometrické měření obecně, dále je

kladen větší důraz na měření za vyšších teplot. V následné experimentální části je

provedeno měření za vyšších teplot se snahou vyšší teplotu kompenzovat vlastnostmi

tenzometru nebo způsobem zapojení. Tato část je doplněna o porovnání s teoretickým

výpočtem zatížení.
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1 Úvod

V současnosti jsou při návrhu nových konstrukcí velmi důležitou součástí vývoje finanční

náročnost a zároveň vysoká kvalita. Důraz je kladen na co nejmenší spotřebu, aniž by to

výslednou kvalitu výrobku ovlivnilo.

Nové konstrukce se při vývoji podrobují testování. Jednou z oblasti testování je zkoumání

deformací, které se při zatížení projeví i na povrchu tělesa, kde tuto deformaci můžeme

měřit a z výsledků upravit původní konstrukci.

V minulosti se měřilo především mechanickými snímači. Ať už to byly délkové měřidla nebo

např. Huggenbergerův tenzometr. Postupem času bylo třeba měřit s větší přesností a

začalo se přecházet na jiné metody, například optické metody, měření pomocí křehkých

laků nebo měření elektrickými snímači, které dnes patří mezi ty nejpoužívanější.

Výhody elektrických snímačů jsou relativně nízké náklady, vysoká efektivita a možnost

měřit i malé součásti. Nejrozšířenějším elektrickým snímačem deformace je odporový

tenzometr, kterým se ve své práci budu primárně zabývat.

Je třeba si uvědomit, že podmínky, za kterých se měří, jsou u každého experimentu jiné.

Ať už se jedná o rozměry součásti, typ namáhání nebo okolní podmínky jako je třeba

teplota. Tato práce se zabývá měřením deformací a zkoumáním, jak toto měření ovlivní

teplota.

Obr. 1 Použití tenzometrů [3]

2 Druhy tenzometrických snímačů

Mechanické snímače [1]

V roce 1678 přišel anglický vědec Robert Hook s novým objevem. Zjistil, že existuje závislost

mezi zatížením a deformací. Tato deformace se projevuje i na povrchu zatíženého tělesa, a

tudíž je možné ji měřit.

Mezi první mechanické snímače můžeme zařadit například kovová měřítka, posuvná

měřítka, mikrometry a další měřidla vzdálenosti.

Poté se používaly Huggenbergerovy tenzometry, u kterých se ručička na stupnici vychýlila

při deformaci povrchu viz Obr. 2. Čím větší bylo vychýlení, tím větší byla deformace. Na

orientaci vychýlení pak záleželo, jestli je měřená součást namáhaná tahem nebo tlakem.

Huggenbergerovy tenzometry však měly hodně nevýhod. Zkoumaná součást musela být

velice silně upevněná, aby nedošlo k prokluzu měřícího zařízení a zatěžována pouze

statickou silou. Huggenbergerův tenzometr byl poměrně veliký. To mělo za následek

nemožnost měřit malé součásti nebo správně měřit malé oblasti namáhaní.

Obr. 2 Huggenbergerův tenzometr [1]

Dalším mechanicko optickým snímačem je Martensův tenzometr. U něj se při deformaci

povrchu natáčí zrcadlo, které je pozorováno teleskopem a ze stupnice je odečítáno

prodloužení, Obr. 3. [4]

Optické metody

Jako příklad zkoumání napětí optickým principem můžeme uvést například

fotoelasticimetrii. Při této metodě musí být zkoumaná součást vyrobena z materiálů, u

kterých lze pozorovat umělou anizotropii vyvolanou mechanickou deformací například

organické sklo. Anizotropie je vlastnost materiálů, která označuje závislost určité veličiny,

v našem případě průchod světla, na směru, ve kterém tato veličina působí. Umělá

anizotropie je vnějšími účinky vyvolaná anizotropie u jinak izotropních materiálů. U opticky

izotropních materiálů dochází k dočasnému dvojlomu vnesením napětí. Dvojlom se projeví

rozkladem světelného paprsku na dva paprsky, z nichž každý se šíří jinou rychlostí a kmitá

v jiné rovině. V současnosti už tato metoda není často používaná. Jednou z variant měření

deformací na povrchu součásti je reflexní fotoelasticimetrie. Model či skutečná součást

nejsou z opticky citlivého ani transparentního materiálu, proto je na ně nanášena tenká

vrstva opticky citlivého materiálu. Poté je součást možno pozorovat stejně jako u rovinné

fotoelasticimetrie. [2]

Obr. 3 Martensův tenzometr [4]

Další z využívaných metod je digitální korelace obrazu. Princip této metody je založen na

viditelné deformaci zkoumané součásti. Na povrchu součásti se barvou vytvoří libovolný,

dobře viditelný a nepravidelný vzor. Ten se pomocí videokamery a softwaru pozoruje.

V softwaru se povrch nezatížené součásti rozdělí na určitý počet oblastí a pozoruje se jejich

posunutí na jednotlivých snímcích. Kromě samotného měření deformací se tato metoda

používá i například jako kontrola výpočetních simulací, jelikož výstupem je obraz měřené

součásti s barevně oddělenými oblastmi namáhání.[6]

Obr. 4 Příklad užití metody fotoelasticimetrie [2]

Obr. 5 Digitální korelace obrazu [7]

Elektrické snímače

Kolem roku 1930 se u tenzometrů začal používat efekt, při kterém se deformace vodiče

projeví na změně jeho odporu. Ačkoliv byl samotný efekt objeven již v polovině 18. století,

změna odporu byla tak malá, že ho tehdejší přístroje nedokázaly změřit. Jako vynálezce

elektrických tenzometrů, které známe dnes, můžeme považovat Arthura Claude Rugeho.

Jeho konstrukce tenzometru umožňovala přilepit tenzometr na jakýkoliv povrch, jelikož

tenzometr již nebyl spojen s měřícím přístrojem pevně, ale pomocí vodících kabelů.

Součásti se proto daly zatěžovat jak staticky, tak dynamicky, což předtím nebylo možné.

Jeden z možných způsobů dělení tenzometru je patrný na Obr. 7

Obr. 7 Dělení elektrických tenzometrů

Bodově
přivařené

Obr. 6 Rugeho tenzometr a) tenzometr v přepravní poloze b) detail vinutí [10]

2.3.1 Odporové (kovové) snímače [3]

První tenzometry byly drátkové příložné, které se na součást přikládaly nebo lepily. V roce

1952 se začal používat tenzometr fóliový, který se dnes převážně používá. Jedná se o

vodivou mřížku, která je vyleptána na nosnou fólii a překryta druhou vrstvou fólie. Tenkými

vodiči je potom signál vyveden ze sendviče ven.

Výhody jsou snadná aplikace, cenová dostupnost, široký výběr, oproti drátkovým

tenzometrům lepší odolnost vůči teplu a mnoho dalších. Oproti polovodičovým se vyznačují

vysokou linearitou, a tedy i vysokou přesností. S širokým výběrem je spojen i široký výběr

materiálů tenzometrů, který je třeba volit dle požadované přesnosti, podmínek měření,

materiálu měřené součásti nebo cenové dostupnosti.

Obr. 8 Struktura tenzometru [3]

Příklady použití odporových tenzometrů:

• Měření deformací objektů.

• Vážní systémy v průmyslu.

• Měřící konstrukce síly, tlaku, kroutícího momentu, momentu síly, mechanického

napětí spojů (např. svařovaných nebo lepených).

Obr. 10 Fóliové tenzometry [3]

Obr. 9 Materiály odporových tenzometrů [3]

2.3.2 Polovodičové snímače [1,8]

Princip měření polovodičovým snímačem je založen na piezorezistivním jevu objeveném

v roce 1954 C.S. Smithem. Tento jev způsobuje změnu měrného elektrického odporu

působením vnější síly a deformací krystalické mřížky. Konstrukcí se od odporového

tenzometrů téměř neliší. Avšak jeho vlastnosti a materiálové složení je jiné. Vyznačuje se

až 60x větší citlivostí, což nám zjednodušuje konstrukci vstupních obvodů a umožňuje měřit

i malé změny odporu. Má však i několik nevýhod jako např. nelinearita mezi změnou

odporu na deformaci, cenová dostupnost, vysoká citlivost na změnu teploty, která je

nelineární nebo náchylnost k lomu během manipulace kvůli křehkosti polovodičových

materiálů. Nejčastěji jsou polovodičové snímače vyráběny z křemíku dotovaného bórem

nebo aluminiem.

Příklady použití polovodičových snímačů:


[…]


nerovnoměrným prohřátím nosníku. Při měření je nutno s touto chybou počítat.

3) Měření deformací vlivem teploty pomocí Wheatstoneova ¼ můstku

na zatíženém nosníku

V této části je stejně jako ve druhé zkoumána teplotní samokompenzace tenzometru.

V tomto případě se jedná o tenzometr na zatíženém nosníku. V počáteční fázi byla změřena

referenční hodnota deformace, která by měla zůstat konstantní, při správném použití

teplotní samokompenzace, po celou dobu měření. Ta s rostoucí teplotou rostla podle

vztahu α∆T. Od této hodnoty se odečetla hodnota deformace způsobená teplotou podle

rovnice udávané výrobcem. Výsledek by se měl tedy blížit referenční hodnotě.

Tab. 5 Deformace v určitých hodnotách teploty - tenzometr LY43

Tab. 6 Deformace v určitých hodnotách teploty - tenzometr LY41

Stejně jako u nezatíženého nosníku rovnici danou výrobcem není možné použít u našeho

měření, jelikož by měření bylo velice nepřesné. Důvodem může být stejně jako

v předchozím případě nesprávné určení teplotního součinitele roztažnosti nosníku.

Při použití tenzometrů LY43 teplotní samokompenzace není účinná, jelikož jsou teplotní

součinitelé tenzometru LY43 a materiálu nosníku jiné. V Tab. 7 je vidět velikost chyby.

Obr. 35 Křivka deformace vlivem teploty určenou výrobcem - tenzometr LY41

Tab. 7 Deformace v určitých hodnotách teploty - tenzometr LY43

4) Měření deformací vlivem teploty pomocí Wheatstoneova ½ můstku

na zatíženém nosníku

Stejně jako v předchozím případě bude v této části experimentu měřena deformace na

zatíženém nosníku. V tomto případě bude využit tenzometr SG C, který během měření

zůstal nezatížený a měřil pouze deformaci způsobenou teplotou. Tato deformace se odečte

od naměřené hodnoty tenzometrem SG B snímajícím deformaci na zatíženém nosníku a

získá se deformace způsobená pouze zatížením.

U tenzometrů LY41 byla teplotní kompenzace přesná. U tenzometrů LY43 by teplotní

kompenzace měla být přesná, jelikož zde stejně jako u půlmůstkového zapojení nezáleží na

součiniteli roztažnosti. Chyba se však v některých bodech blížila až k 50%. Důvodem mohl

být rozdíl teplot obou nosníků.

Tab. 9 Deformace v určitých hodnotách teploty - tenzometry LY41

Tab. 8 Deformace v určitých hodnotách teploty - tenzometry LY43

8 Závěr

Měření tenzometry za vyšších teplot je oblast měření, při které vzniká několik problémů.

Existují však mnohé způsoby, jak tyto problémy kompenzovat. Pro pochopení problematiky

měření za vyšších teplot je nutné nejdříve znát základní principy a funkce tenzometru. Po

provedení rešerše bylo možné brát v potaz problémy související s měřením deformací za

vyšších teplot, jako jsou deformace způsobené teplotou a ne zatížením nebo nedostatečná

odolnost některých lepidel, krytí a kabelů. Některé z problému lze vyřešit zakoupením

speciálních produktů, které výrobci dodávají. Z tohoto důvodu byly na stránkách výrobců

nalezeny některé výrobky (tenzometry, lepidla, kabely) a z nich vybrány ty, které byly do

měření za vyšších teplot vhodné. Deformaci způsobenou teplotou je možné kompenzovat

výběrem správných tenzometrů vzhledem k materiálu měřené součásti. Díky správnému

výběru tenzometru je možná samokompenzace tenzometru, umožňující podle křivky

deformace způsobené teplotou danou výrobcem, kompenzovat samotné deformace

vlivem tepla na tenzometru. Jiný ze způsobů kompenzace deformace způsobené teplotou

je správná volba zapojení do Wheatstoneova můstku. U některých zapojení nezáleží ani na

výběru správného tenzometru s ohledem na teplotní roztažnost.

V praktické části byly podle rešerše vybrány výrobky, které vyhovují potřebám při měřením

za vyšších teplot. Pomocí nich byly změřeny dva nosníky. Jeden z nich byl zatížený silou a

druhý zůstal nezatížený. Na zatížený nosník byly přilepeny dva tenzometry, které se připojili

do Wheatstoneova čtvrtmůstku a měřila se deformace při postupném ohřívání laboratorní

pece, kde byl nosník uložen. Výpočetně bylo provedeno vyhodnocení odpovídajícího

signálu při půlmůstkovém zapojení a díky půlmůstkovému zapojení byla deformace vlivem

teploty téměř vykompenzována. Na nezatížený nosník byl přilepen jeden tenzometr, který

se připojil do wheatstoneova čtvrtmůstku a společně se zatíženým nosníkem byly vloženy

do ohřívající se laboratorní pece. Tenzometrem na tomto nosníku a tenzometrem

snímajícím tlak na zatíženém nosníku byla měřena deformace, která měla být

samokompenzací tenzometru vyrušena. Toto měření však bylo nepřesné.

Pravděpodobným důvodem byla rozdílná teplotní roztažnost materiálů zkoumaných

součástí a tabelovanou teplotní roztažnostní, pro které byly použité tenzometry určeny.
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10 Seznam použitých zkratek

Cu .......................................... měď

Ni ........................................... nikl

Cr ........................................... chrom

Fe .......................................... železo

Al ........................................... hliník

Pt ........................................... platina

W ........................................... wolfram

R ............................................ elektrický odpor

ɛ ............................................ deformace

υ ............................................ poissonovo číslo

Q ........................................... rezistivita

P ............................................ výkon

V ............................................ napájecí napětí

R ............................................ odpor

α ............................................ teplotní součinitel

T ............................................ teplota

q ............................................ příčná citlivost

HBM ...................................... Hottinger Baldwin Messtechnik

PVC ........................................ polyvinylchlorid