Komise pro obhajoby bakalářských prací
a státní závěrečné zkoušky
FS ČVUT v Praze
obor Teoretický základ strojního inženýrství

V Praze 19. června 2019

Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce pana Lukáše Zaslavskije na téma

Tenzometrické měření za vyšších teplot

Pan Zaslavskij si vybral téma, které bylo vypsáno s cílem získat zkušenosti s prací s odporovými tenzometry při měření za vyšších teplot.

Pan Zaslavskij provedl řešerši dané problematiky a samostatně provedl instalaci a měření zatížení zkušebního tělesa, kdy vinou přehlédnutí vedoucího práce toto musel provést dvakrát, kdy poprvé byl instalován tenzometr se samokompenzační vlastností pro hliníkové slitiny. Pan Zaslavskij si osvojil znalosti spojené s problematikou měření za vyšších teplot a získané výsledky ukázaly univerzálnost kompenzace pomocí zapojení do půlmůstku a možnosti kumulace chyb v případě neodpovídajícího koeficientu teplotní roztažnosti u použitého tenzometru a materiálu měřené součásti. Cíle práce považuji za splněné.

Pan Zaslavskij pracoval aktivně a samostatně i když někdy bylo nutné jeho snažení korigovat, zvláště v jazykovém vyjádření, bakalářská práce splňuje formální požadavky na ní kladené a celkově pan Zaslavskij prokázal schopnosti předpokládané u absolventa bakalářského programu.

Na základě dříve uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji klasifikačním stupněm

B – velmi dobře.

Ing. Karel Doubrava, Ph.D.
FS ČVUT v Praze
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Karel.Doubrava@fs.cvut.cz